Duerbium dictum est: quia necesse habet semper uerbum sequi: Verbo tamen non necesse est egerere semper aduerbio: nam possumus dicere sic legitur Nunc enim & plena est elocutio & aduerbiu tamen non inuenitur: nam quomodo dico cras hodie: non erit integra elocutio nisi addam uerbum ut puta dico uel facio. Aduerbium plerumque confirmat uerbum plerumque destruit: Confirmat ut iam faciam. destruit: ut non faciam. Aduerbia autem a se oriuntur: aut ab aliis partibus orationis ueniunt. sicut in artibus positum est: nam ibi sunt exempla uaria posita habent autem

nihil aliud est nisi hoc anno. Vnde deriuatio duplex iue
nit. Nā Cicero dicit honatinas fruges Horati⁹ dicit hor
natas fruges. Item meatim nihil est aliud nisi meo more
ruatim tuo more. Quod dicit de participio aduerbium
posse deduci: ueꝛ nō est: etenī illud exemplū quod ptu
lit idest indulgens non tantū participiū est: nam recipit
companionē: facit enī indulgentior indulgetissim⁹. ergo
quando dicimus indulgēter nō uidemus a pticipio tran
stulisse in aduerbiū: sed a nomine. Oīa uerba e termina
ta in positio semper pducunt: ut docte: exceptis regu
lis eorū aduerbiōꝝ. Quę aut non comparant: ut rite. ne
mo enim dicit ritius ritissime: uel quę male comparantur:
ut bene. nemo enim dicit bonius bonissime. Vel quę a se
oriunt: ut ipune ipunius. hoc scilicet in positio. Ceterę
suplatius gradus semper producitur facile: & difficile
non querit: utq; aduerbia sint an nomina. Constant autē
esse nomina tantū quia semper correpta sunt: Si enim ad
uerbia essent ut supra diximus: producerent. deinde qa
neutri generis formam sequūt. sicut enim dicimus & fa
cilis facile: sic difficilis difficile. Deinde si aduerbia eēt
in ter exirent. Datiuus enim nominis. i. terminat⁹ aduer
biū in ter syllabam mittit: ut huic forti fortiter: sic huic
facili faciliter: huic difficili difficiliter diceremus Ergo
constat eē noīa. Sic autem posita sunt p aduerbiis quem
admodum fere iuenimus apud poetas pro aduerbiis cō
stituta: ut toruū clamat: pro eo quod est torue: horrēdū
sonat: pro eo quod est horrēde: qua figura oratores om
nino uti nō debent. Genus enim est soloecismi sicut ipse
Donatus. Paulopost de soloecismi ratione monstrauit.
Scire enim debemus q; datiuus singularis o terminatus
aduerbiū in e mittit: ut huic docto docte. i. terminat⁹ in
ter. huic agili agiliter: quas regulas semper corrumpit au
toritas. Nā inuenimus plerunq; id eē aduerbiū: q; dtūs
ē casus: ut falso. Hęc aut ambiguitas elocutioē discernit

quando enim dicimus falso homini dedi:erit nomen. qñ
falso loqueris:erit aduerbium:ita plerunq; in contrariū
cedunt. Nam Terentius ait duriter:quom dure dicere de
buerit. & Virgilius:Lugubre quom lugubris extēsa di
camus. Ea aduerbia comparanda sunt quę ducūt origi
nem a nomine recipienti comparisonem:ut est doctus.
Ideo enim dicimus docte doctius doctissime:quoniam di
cere possumus doctus doctior doctissimus. Ab eo quod
est Tullius cum sit aduerbium non recipit comparatio
nem:quia nec nomen recipit. Sūt alia aduerbia quę sem
per per se cōparantur. Sūt aut quę non egent cōparatōe
ut ē mane:nemo enim dicit manius nemo manissime. Ve
rumtñ hanc quam per se inflexionem non habem?: pos
sumus facere adiectionem illarū particularū: ut magis &
maxime:utputa sit positius mane: comparatiu? magis
mane:superlatius maxime mane. Omnis pars oratiōis
cum desierit esse quod est nihil aliud est nisi aduerbium
iccirco si nomen desierit eē nomen non faciet p̄nomen:
aut participiū:sed solum aduerbium. Ut est sedulo:nam
si dicas sedulo homini dedi:nomen est. si dicas sedulo fe
ci:aduerbiū est. Item pronomen aliquando & aduerbiū
est. quom enī dico quid est:erit p̄nomen. quom dico qu
scit:erit aduerbiū. Item uerbum plerūq; & aduerbiū est
quando enim dico pone prima syllaba accentum haben
te:erit uerbum. quando ultime syllabę do accentū: erit
aduerbiū hoc est discretionibus causa nam ultimo loco
uerbi acutus accentus nunq; ponitur. Item participium
aliquando aduerbiū est. quom enim dico inē ad uillam
p̄fecto contigit:pticipiū est p̄fecto. quom dico p̄fecto
queritis aduerbium est p̄fecto. Item ante p̄positio
nō nūq; & aduerbiū est. P̄positio in hac elocutiōe erit
ante templū casum enim habet uictū. si aut dicas ante fe
ci:erit aduerbiū:quoniam sequitur uerbū & coniunctio
est. sed plerūq; & pro aduerbio ponitur:quom dicimus

ut te fortissime teucæ accipio. Heus si dolorez significet
interiectio est. heus etiam mensas consumimus inqt iul
lus. si autem uerbū sequatur aduerbiū est. heus inqt iu
uenes monstrate meaz: erit nomen quom nominibus p
aduerbiis utimur: ut ante dictū est. Illud fideliter tenere
debemus nunq̄ separatim præpositionem aduerbiis pos
se coniūgi ueluti de mane de noctu. Quod aut̄ iuenimus
indocte & infrequenter sūt quidem præpōnes: sed non se
paratim sicut sunt etiam particule: quas ipse ponit. Ar
tigraphus desursū deorsum deinceps. Ita eni constat du
as partes orationis: ut uno ābg nitantur accētu. nec due
præpositiones interueniente aduerbio sociandę sūt. Præ
positio etiam ideo non potest adiūgi nomini interuenien
te aduerbio: ut de trans thyberim uenio: quemadmoduz
illinc uenio.

Articipium est quasi participium: habet enim a no
mine genera & casus: a uerbo autē tēpora & signi
ficationes: ab utroq; numerum & figuraz: & cetera que
supradicta sunt. In posterioribus illud adduci inchoati
ua uerba illud non habere nisi presentis tēporis partici
piū futuro aut̄ carere. Ideo aut̄ futuro carent quoniam
regulā futuri pticipia a præterito ducūt participio præ
teritum autem participiū a tempore perfecto originem
sumit: & ideo quom inchoatiua uerba tempus perfectū
non habēt: non possumus habere quod additur iam tem
pore perfecto. Præterea dicit participia ab impersonalib²
uerbis nisi usurpata nō uenire: que res penes latinū non
erit: & similia & similiter ab arte discedit. Etenim parti
cipia a prima positione uerbi originē trahūt: cū igit̄ ip
sonalia primā personam nō habent participia nō iure ex
se faciūt: sed tamen dixi usurpata nobis licet. Inuenimus
eni apud uarios auctores: quod puro id fieri: nō quod de
impsonalibus usurpent̄ participia: sed quod ipsa imper
sonalia fiant uerba pleuissima. nam hoc quod dicimus

pūder & teder tñ dici iuenimus in auctoribus & p̄deō
& tedeo: unde fiūt & pudēs: & tedens p̄cipiū nō ab imp
sonali uidet: sed a uerbo integro. Odi uerbū p̄cipiū
h̄z osus: quod lz in usu nō sit tñ cōpōit & in usu erit exo
sus posus. Ab eo quod ē memini ar tis nullū p̄cipiū re
perit si ad usū ueḡ est: si ad auctoritatē falsū. nā iuenim⁹
in Plauto memnēs. Tunicatus galleat⁹ dicit p̄cipia nō
esse: sed noia: eo q̄ a uerbis nō trahunt. Sed si diligenter
attenda aduertens ab similib⁹ participia comprobabis.
nā licet nō faciat tunico galeo: tñ quoniā tempus habēt
sine dubio participia sūt: & enī armatus incedit uestitus
incedit quom dico hoc significo iam armatum: iam ue
stitum esse: Sic etiam dicimus tunicatus incedit: galeat⁹
incedit. i. & iam tunicam habet: iam galeam habet: quē
res tempus ostendit: & si tempus est participiū est. P̄ran
sus coenatus & reliqua cōstant nō esse participia si a uer
bo nō ueniūt. Concessū est enī regulariter ut a neutrali
bus uerbis liceat nobis usurpare p̄terita p̄cipia. Sed
quoniam & has artes defendere debemus uel auctori
te firmar: neq; ad istoḡ similitudinē alia fingere: sed illis
tantū uti quē lecta sūt. Noia similia p̄cipiis p̄teriti tē
poris quartē sūt declinationis: ipsa autē participia se cun
de: ut hic uisus huius uisus nomen est. hic uisus hui⁹ ui
si participiū est. Furibundus & moribūndus qd essent &
noia essent manifestuz est: quod subtracta dus syllaba &
addita littera non redeūt in participia p̄sentis t̄pis: qd
regulariter dictū est. Noua ratione participia quē con
stant esse participia positiuū gradū possunt recipe quo
niam participia nullam recipiūt comparationē: tamē cō
paratiuū gradum plerunq; suscipiūt acceptior & ingen
tior: quē res sola sensus ratione secernitur. Aduerbiū de
participiis nasci Donatus asserit plurimi negant. At con
stat apud maiores equidem lecta: in usu tamen esse non
possunt ut dictum est in aduerbio.

N coniuñtione nihil penitus noui posuit: sed ita hic
sicut in superiore pte tractauit. Illud plane adiecit q̄
licet nobis coniuñtiones p̄ aliis coniuñtionibus ponere:
quod nimig; est quom liceat & alias ptes oratiõis p̄ aliis
ponere: ut nomen pro aduerbio: p̄nomen pro aduerbio
& multa alia significatione tamen mutata.

Repositio est pars ofonis dicta q̄ in loquendo pre
ponit̄: & hec est eius natura puta ante templum ne
mo eni dicit templũ ante. sed tamen est una prepositio
que p̄ arbitrio nro ponit̄: ut tenus: dicim⁹ enim pubete
nus & tenus pube. Itẽ cũ plerũq; sit postposita inuenit̄
ut p̄poni oino nõ possit quod utiq; contra artẽ uidemus
ut cum dicimus mecũ tecũ: nobiscũ uobiscum. Preposi
tio autem aut coheret: aut utrunq; efficit con. dis. ita
enim loquimur conduco tibi distraho. sepanf̄ autem &
penes. Etenim cũ dicimus apud amicũ duę ofonis sunt
partes: penes arbitros similiter duę. Alię uero & cohe
rent & secerni p̄nt: ut pre. nã cũ dico pretulit utiq; co
herens inuenit̄. quom aut̄ pre meru segregata est. Accu
satię prepones. xxx. tantũ sunt. Ille duę possũt in que
sitionem uocari apud & ad: eo q̄ semp in loco ẽ ut apud
amicũ suũ. Ad uero scdm̄ artem semp ad locũ: ut ad ami
cum uado: q̄q; & scdm̄ auctoritatẽ inuenit̄ in loco: ut ad
M. Leucã te habitare dixit. Vsq; nõ uidef̄ plurimis pre
positio: quoniã sic alia prepositio nõ p̄t poni: eteni dici
mus ad for; uado: ut Virgilius adusq; colũnas exulat: iã
si habeat alterã prepositionem ipsa prepositio esse non
potest. Nunq̄ enim prepositio alteri prepositioni cohe
ret. Si aut̄ uolueris ut coniunctim cohereat: nõ iam ad
uerbium erit: sed potius recipit naturam suaz: nã & pre
positionem preponi sic coherentẽ ut pro una parte pre
positionis habeat̄. Inuenimus enim sepe apud Catonem
ut circũcirca. i. circa. In ablatiuis prepositiõibus e & ex
hãc hñt obseruatõz: ut si uocalis sequat̄ ex: preponam⁹

ut ex amico audiui si autem consonās e preponatur: ut
e foro uenio. Illud uehementissime obseruare debemus
ut con & in quotienscūq; habent post se. s. & .f. litteram
uideamus quemadmodum pronūciantur: plerunq; eniz
non obseruantes barbarissimos incurrimus. Nam cū ipso
rum natura breuis sit tamen si sequantur supradictę lit-
terę plerunq; in longitudinem transit: ut cum dicimus
quo fit confessio. Item consiliū consulit. his enim locis
pronūciandę sunt ut longe: similiter insula infula quod
magis auriū iudicio q̄ artis ratione colligimus. Prepo-
sitiones aut ipsa uerba corrūpunt: ut conficio. nam erat
integꝛe facio: aut utrūq; & corrūpunt & corrūpant: ut
afficio. nam affero quod scribebat per a & per d incipit
scribi per a & per f. & item quod erat facio fit ficio. Pre-
positio & quando preponitur & quando postponitur: si
casum suū retineat: prepositio est. ut trāstra p & remos.
Si aut casum mutauerit: fit aduerbiū. ut longo post tem-
pore uenit. Ambigę prepositiones quattuor fuerūt: in
sub: sup: & subter. Quibus maiores indifferentes utebāt
sed hodie tantū duę sūt: in & sub. naz sup & subter accu-
satię habent. In autem & sub qua ratione in se serent
in superiore tractatū est. Plegq; eadem ē prepositio quod
est & aduerbiū ut ante & post. sed quod magis dictum ē
hac ratione colligimus. Etenim si pars orationis sequat
quę casibus seruit prepositiones erūt: ut ante templum
ppter aquam. templum enim & aqua casuales ptes ora-
tionis sūt. Quando aut dicimus ante fecit: post dixit: ad-
uerbia sunt si sequant uerba. Nouimus itaq; aduerbia
semper uerbis egere.

Interiectio nihil habet nisi solū mentis affectū: quę
tūc interiectio dicitur quando uoce incognita pro-
fertur O: heu: & similia. quom plenas adhibemus ad ex-
primendos animi affectus tam interiectiones dicuntur q̄
pro interiectionibus: ut proh Iuppiter ibit hic ait & hec

pars non potest proprium nomē utrius tenere eo quod
uarię interiectiones sūt. nam. o. dolentis legitur: ut o mi
hi pręteritos referat si Iuppiter annos. & irascentis: ut o
callidos homines: & similia.

FINIS.

Impressum est hoc op^o p Henricū de sancto
Urso in Vincētia: Anno nostre salutis. M.
CCCC. LXXXVI. xiiii. Klēn. Iulii.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Faint, illegible text in the upper middle section of the page.